
1

Омский
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
красноярскОЕ сельское ПОСЕЛЕНИЕ  № 11 (683) 16 апреля 2025 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о возможности предоставления в аренду 

земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, 
расположенного в границах Красноярского 

сельского поселения Омского муниципального 
района Омской области

Администрация Омского муниципального района Омской облас-
ти, руководствуясь пп. 15 п. 2 ст. 39.6, ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации, информирует о  возможности предоставле-
ния в  аренду, земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с условным номером 55:20:090201:ЗУ1, 
площадью 1466 кв. м, местоположение которого: Омская область, 
Омский муниципальный район, Красноярское сельское поселение, 
д. Нижняя Ильинка, из состава земель населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования  – для  индивидуального жилищного 
строительства (далее – земельный участок).

Целевое назначение земельного участка: строительство индиви-
дуального жилого дома.

Граждане, заинтересованные в  предоставлении земельного 
участка для  строительства индивидуального жилого дома, вправе 
подать заявление о намерении участвовать в аукционе по заключению 
договора аренды земельного участка (далее – заявление) в течение 
тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения. Заявле-
ние в произвольной письменной форме подается лично либо по почте 
России по адресу: 644009, г. Омск, ул. Лермонтова, 171А, кабинет 305, 
режим работы:

понедельник – четверг с 8:30 до 17:45;
пятница с 8:30 до 16:30;
перерыв на обед с 13:00 до 14:00;
технологический перерыв с 10:30 до 10:50, с 15:30 до 15:50;
кроме праздничных и выходных дней.
В  заявлении указываются характеристики земельного участка 

в соответствии с настоящим извещением и цель использования зе-
мельного участка.

Контактный номер телефона: 39-16-76.
Дата окончания приема заявлений – 15.05.2025 года.

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Красноярского сельского 

поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2025 №55

Об утверждении административного регламента 
администрации Красноярского сельского 

поселения Омского муниципального 
района Омской области по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача акта 
освидетельствования проведения основных 

работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в  Российской 
Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Красноярского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административный регламент администрации Крас-

ноярского сельского поселения Омского муниципального района Ом-
ской области по предоставлению муниципальной услуги «Выдача акта 
освидетельствования проведения основных работ по  строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства 
с привлечением средств материнского (семейного) капитала».

2. Опубликовать настоящее постановление в  газете «Омский 
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте админис-
трации Красноярского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области в сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опуб-

ликования (обнародования).

Глава сельского поселения Л.П. Ефременко

Приложение
к постановлению Администрации

Красноярского сельского поселения
Омского муниципального района

Омской области
от 11.04.2025 № 55

Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача акта 

освидетельствования проведения основных 
работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств 

материнского (семейного) капитала»

Раздел 1. Общие положения
Предмет регулирования Административного регламента
1.1. Настоящий административный регламент предоставления 

муниципальной услуги (далее – Административный регламент) уста-
навливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги 
по  выдаче акта освидетельствования проведения основных работ 
по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищно-
го строительства (далее – ИЖС) с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала (далее – муниципальная услуга, услуга).

Круг заявителей
1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются 

физические лица, получившие государственный сертификат на мате-
ринский (семейный) капитал, (далее – заявитель).

1.3. Интересы заявителей могут представлять законные предста-
вители или иные лица, уполномоченные заявителем в установленном 
порядке (далее – представитель заявителя).

Требования к порядку информирования о предоставлении муни-
ципальной услуги

1.4. Информирование о порядке предоставления муниципальной 
услуги осуществляется:

1) непосредственно при личном приеме заявителя в админис-
трации

Красноярского сельского поселения Омского муниципального 
района Омской области (далее- Уполномоченный орган) или много-
функциональном центре предоставления государственных и муници-
пальных услуг (далее – многофункциональный центр);

2) по телефону Уполномоченном органе или многофункциональ-
ном центре;

3) письменно, в  том числе посредством электронной почты, 
факсимильной связи;

4) посредством размещения в  открытой и  доступной форме 
информации:

— в  федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(https://www.gosuslugi.ru/) (далее – Единый портал);

— на региональном портале государственных и муниципальных 
услуг (функций), являющегося государственной информационной 
системой субъекта Российской Федерации (далее  – региональный 
портал);

— на официальном сайте Уполномоченного органа https://akspor.
ru/;

5) посредством размещения информации на  информационных 
стендах Уполномоченного органа или многофункционального цент-
ра.

1.5. Информирование осуществляется по вопросам, касающим-
ся:

— способов подачи заявления о выдаче акта освидетельствования 
проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 
ИЖС с  привлечением средств материнского (семейного) капитала» 
(далее – заявление о предоставлении муниципальной услуги);

— адресов Уполномоченного органа и  многофункциональных 
центров, обращение в которые необходимо для предоставления му-
ниципальной услуги;

— справочной информации о  работе Уполномоченного органа 



2

(структурных подразделений Уполномоченного органа);
— документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги;
— порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;
— порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления 

и о результатах предоставления муниципальной услуги;
— порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц, и  принимаемых ими решений при 
предоставлении муниципальной услуги.

Получение информации по  вопросам предоставления муници-
пальной услуги и  услуг, которые являются необходимыми и  обяза-
тельными для предоставления муниципальной услуги осуществляется 
бесплатно.

1.6. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) 
должностное лицо Уполномоченного органа, работник многофункци-
онального центра, осуществляющий консультирование, подробно и в 
вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по инте-
ресующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации 
о  наименовании органа, в  который позвонил Заявитель, фамилии, 
имени, отчества (последнее – при наличии) и должности специалиста, 
принявшего телефонный звонок.

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может само-
стоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован 
(переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу 
должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет 
получить необходимую информацию

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он 
предлагает Заявителю один из  следующих вариантов дальнейших 
действий: – изложить обращение в письменной форме; – назначить 
другое время для консультаций.

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осущест-
влять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур 
и условий предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо 
или косвенно на принимаемое решение.

Продолжительность информирования по  телефону не должна 
превышать 10 минут. Информирование осуществляется в соответствии 
с графиком приема граждан.

1.7. По письменному обращению должностное лицо Уполномо-
ченного органа, ответственный за предоставление муниципальной 
услуги, подробно в письменной форме разъясняет гражданину све-
дения по вопросам, указанным в пункте 1.5. настоящего Администра-
тивного регламента в порядке, установленном Федеральным законом 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 59ФЗ).

1.8. На Едином портале размещаются сведения, предусмотренные 
Положением о федеральной государственной информационной сис-
теме «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)», утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.10.2011 № 861.

Доступ к  информации о  сроках и  порядке предоставления му-
ниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя 
требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообла-
дателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 
платы, регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

1.9. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах 
в местах предоставления муниципальной услуги и в многофункциональ-
ном центре размещается следующая справочная информация:

— о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа 
и их структурных подразделений, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги, а также многофункциональных центров;

— справочные телефоны структурных подразделений Уполномо-
ченного органа, ответственных за предоставление муниципальной ус-
луги, в том числе номер телефона-автоинформатора (при наличии);

— адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) 
формы обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет».

1.10. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются 
нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления 
муниципальной услуги, в  том числе Административный регламент, 
которые по  требованию заявителя предоставляются ему для озна-
комления.

1.11. Размещение информации о порядке предоставления муни-
ципальной услуги на информационных стендах в помещении многофун-
кционального центра осуществляется в соответствии с соглашением, 
заключенным между многофункциональным центром и Уполномочен-
ным органом с учетом требований к информированию, установленных 
Административным регламентом.

1.12. Информация о ходе рассмотрения заявления о предостав-
лении муниципальной услуги и о результатах предоставления муници-
пальной услуги может быть получена заявителем (его представителем) 
в личном кабинете на Едином портале, региональном портале, а также 
в  соответствующем структурном подразделении Уполномоченного 
органа при обращении заявителя лично, по  телефону посредством 
электронной почты.

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги  – «Выдача акта ос-

видетельствования проведения основных работ по  строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства 
с привлечением средств материнского (семейного) капитала».

Наименование органа государственной власти, органа местного 
самоуправления (организации), предоставляющего муниципальную 
услугу

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией 
Красноярского сельского поселения Омского муниципального района 
Омской области.

Место нахождения Уполномоченного органа:
— 644510, Россия, Омская область, Омский район, с. Красноярка, 

ул.Ленина, д.8;
— адрес электронной почты: bkrasnoyarka@yandex.ru;
—телефон: 8 (3812) 971-808; факс: 8(3812) 971-808.
Режим работы:
— с понедельника по четверг с 8.30 ч. до 17.00 ч.,
— перерыв на обед с 12.30 ч. до 14.00 ч.,
— в пятницу с 8.30 ч. до 16.00 ч.
— выходные дни: суббота, воскресенье.
В  день, непосредственно предшествующий нерабочему праз-

дничному дню, время работы уполномоченного органа сокращается 
на 1 час.

2.3. Администрация обеспечивает предоставление муниципаль-
ной услуги через МФЦ или в электронной форме посредством ЕПГУ, 
также в иных формах, по выбору Заявителя, в соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».

2.4. Порядок обеспечения личного приема заявителей в  Ад-
министрации устанавливается организационно-распорядительным 
документом Администрации, ответственной за предоставление му-
ниципальной услуги.

В  целях предоставления муниципальной услуги установление 
личности заявителей может осуществляться в ходе личного приема 
посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федера-
ции либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации или при наличии техни-
ческой возможности посредством идентификации и аутентификации 
в  Администрацию с  использованием информационных технологий, 
предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 
июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных техно-
логиях и о защите информации».

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
идентификация и  аутентификация могут осуществляться посредс-
твом:

— единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государствен-
ные информационные системы в  установленном Правительством 
Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие 
с  единой системой идентификации и  аутентификации, при условии 
совпадения сведений о физическом лице в указанных информацион-
ных системах;

— единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей 
обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных 
данных, их проверку и  передачу информации о  степени их соот-
ветствия предоставленным биометрическим персональным данным 
физического лица.

2.5. Администрации запрещено требовать от  Заявителя осу-
ществления действий, в  том числе согласований, необходимых 
для  получения муниципальной услуги и  связанных с  обращением 
в иные государственные органы или органы местного самоуправления, 
участвующие в предоставлении муниципальных услуг организации, за 
исключением получения услуг включенных в перечень услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления органа-
ми местного самоуправления муниципальных услуг и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных ус-
луг, утвержденным нормативным правовым актом представительного 
органа местного самоуправления.

2.6. В необходимых случаях в целях предоставления муниципаль-
ной услуги Администрация может взаимодействовать с:

— федеральным органом исполнительной власти, уполномо-
ченным Правительством Российской Федерации на предоставление 
сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недви-
жимости, или действующим на основании решения указанного органа 
подведомственным ему федеральным государственным бюджетным 
учреждением;

— органами государственной власти, органами местного са-
моуправления и подведомственными государственным органам или 
органам местного самоуправления организациями, в распоряжении 
которых находятся документы (их копии, сведения, содержащиеся 
в них).

В  предоставлении муниципальной услуги принимают участие 
многофункциональные центры при наличии соответствующего согла-
шения о взаимодействии.

При предоставлении муниципальной услуги органы местного 
самоуправления взаимодействует с:

— Федеральной службой государственной регистрации, кадастра 
и картографии;

— Пенсионным фондом Российской Федерации.
Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги
2.7. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 



3

предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов 
и  источников официального опубликования), размещается в феде-
ральной государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и  муниципальных услуг (функций)» и  на 
Едином портале.

Описание результата предоставления муниципальной услуги
2.8. Результатом предоставления муниципальной услуги явля-

ется:
1) акт освидетельствования проведения основных работ по стро-

ительству (реконструкции) объекта ИЖС (по форме, утвержденной 
Приказом Минстроя России от 08.06.2021 № 362/пр).

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно прило-
жению № 2 к настоящему Административному регламенту.

Результат предоставления муниципальной услуги представляется 
в форме документа на бумажном носителе или электронного документа, 
подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подпи-
си» (далее – Федеральный закон № 63ФЗ).

Случаи и  порядок предоставления муниципальной услуги в уп-
реждающем (проактивном) режиме

2.9. Предоставление муниципальной услуги в  упреждающем 
(проактивном) режиме не предусмотрено.

Срок предоставления муниципальной услуги, срок приоста-
новления предоставления муниципальной услуги в  случае, если 
возможность

приостановления предусмотрена законодательством Российс-
кой Федерации, срок выдачи (направления) документов, являющихся 
результатом предоставления муниципальной услуги

2.10. Срок предоставления муниципальной услуги – 10 рабочих 
дней.

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регис-
трации заявления и  документов, необходимых для  предоставления 
муниципальной услуги в Уполномоченном органе, направляет заяви-
телю способом указанном в заявлении один из результатов, указанных 
в пункте 2.8 Административного регламента.

Приостановление предоставления муниципальной услуги дейс-
твующим законодательством не предусмотрено.

Направление документа, являющегося результатом предоставле-
ния муниципальной услуги в форме электронного документа, осущест-
вляется в день оформления и регистрации результата предоставления 
муниципальной услуги в режиме «реального времени».

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответс-
твии с законодательными или иными нормативными правовыми актами 
для  предоставления муниципальной услуги, а  также услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления муни-
ципальных услуг, подлежащих представлению заявителем, способы их 
получения заявителем

2.11. Для получения муниципальной услуги заявитель представ-
ляет следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность;
2) заявление:
— в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно 

приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;
— в  электронной форме (заполняется посредством внесения 

соответствующих сведений в  интерактивную форму), подписанное 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 
63-ФЗ, при обращении посредством Регионального портала;

3) документ, подтверждающий полномочия представителя (если 
от имени заявителя действует представитель);

4) копии правоустанавливающих документов, если право не заре-
гистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.

2.12. Заявление и прилагаемые документы могут быть представ-
лены (направлены) заявителем одним из следующих способов:

1) лично или посредством почтового отправления в орган местного 
самоуправления;

2) через МФЦ;
3) через Региональный портал или Единый портал.
2.13. В  случае направления заявления посредством Единого 

портала сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, 
представителя заявителя формируются при подтверждении учетной 
записи в Единой системе идентификации и аутентификации из соста-
ва соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть 
проверены путем направления запроса с  использованием системы 
межведомственного электронного взаимодействия.

2.14. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмот-
рено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением государственных и муници-
пальных услуг;

2) представления документов и информации, в  том числе под-
тверждающих внесение заявителем платы за предоставление госу-
дарственных и муниципальных услуг, которые находятся в распоряже-
нии органов, предоставляющих государственные услуги, органов, пре-
доставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государс-
твенным органам или органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 
Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соот-
ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, ука-
занных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ);

3) осуществления действий, в  том числе согласований, необ-
ходимых для  получения государственных и  муниципальных услуг 
и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации, за исключением получения 
услуг и получения документов и информации, предоставляемых в ре-
зультате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные 
в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исклю-
чением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касаю-
щихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и  документах, поданных заявителем после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информа-
ции после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для  предоставления муниципальной услуги, либо в  предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностно-
го лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципаль-
ного служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предо-
ставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руко-
водителя многофункционального центра при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, 
а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в  соот-
ветствии с  нормативными правовыми актами для  предоставления 
муниципальной

услуги, которые находятся в  распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и  подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций и которые заявитель вправе представить, а также спо-
собы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления; государственный орган, орган местного 
самоуправления либо организация, в распоряжении которых находятся 
данные документы

2.15. Получаются в  рамках межведомственного взаимодейс-
твия:

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимос-
ти;

2) сведения, содержащиеся в разрешении на строительство или 
уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного стро-
ительства установленным параметрам и  допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства на  земельном 
участке.

3) сведения о выданных сертификатах на материнский (семей-
ный) капитал.

2.16. Заявитель вправе предоставить документы (сведения), 
указанные в  пункте 2.15 Административного регламента в  форме 
электронных документов, заверенных усиленной квалифицированной 
подписью лиц, уполномоченных на создание и подписание таких доку-
ментов, при подаче заявления.

2.17. Запрещается требовать от  заявителя документы, находя-
щиеся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций.

Непредставление (несвоевременное представление) указанными 
органами государственной власти, структурными подразделениями 
органа государственной власти субъекта Российской Федерации или 
органа местного самоуправления документов и сведений не может 
являться основанием для  отказа в  предоставлении муниципальной 
услуги.

Непредставление заявителем документов, содержащих сведения, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и подведомственных государственным орга-
нам или органам местного самоуправления организаций, не является 
основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной 
услуги.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.18. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, являются:



4

1) представленные документы или сведения утратили силу на мо-
мент обращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий 
личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя 
Заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным 
лицом);

2) представление неполного комплекта документов, указанных 
в пункте 2.5 Административного регламента, подлежащих обязатель-
ному представлению заявителем;

3) представленные документы, содержат недостоверные и (или) 
противоречивые сведения, подчистки, исправления, повреждения, 
не позволяющие однозначно истолковать их содержание, а также не 
заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации;

4) подача заявления (запроса) от имени заявителя не уполномо-
ченным на то лицом;

5) обращение заявителя за муниципальной услугой в орган мес-
тного самоуправления, подведомственную органу местного самоуп-
равления организацию, не предоставляющие требующуюся заявителю 
муниципальную услугу;

6) неполное, некорректное заполнение полей в форме заявления, 
в том числе в интерактивной форме заявления на Едином портале;

7) электронные документы не соответствуют требованиям к фор-
матам их предоставления и (или) не читаются;

8) несоблюдение, установленных статьей 11 Федерального закона 
№ 63-ФЗ, условий признания действительности, усиленной квалифи-
цированной электронной подписи;

9) заявитель не относится к кругу лиц, имеющих право на предо-
ставление услуги.

Перечень оснований для  отказа в  приеме документов, необхо-
димых для получения муниципальной услуги, является исчерпываю-
щим.

Решение об отказе в приеме заявления и документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, может быть принято 
как во время приема заявителя, так и после получения ответственным 
должностным лицом органа местного самоуправления необходимых 
для  предоставления муниципальной услуги документов (сведений) 
с  использованием межведомственного информационного взаимо-
действия, в срок не более 1 рабочего дня.

Решение об отказе в приеме документов, необходимых для полу-
чения муниципальной услуги, с указанием причин отказа направляется 
заявителю в  личный кабинет Регионального портала и  (или) в  МФЦ 
в день принятия решения об отказе в приеме документов, необходимых 
для получения муниципальной услуги либо вручается лично.

Запрещается отказывать в приеме заявления и иных документов, 
необходимых для  предоставления муниципальной услуги, в  случае 
если заявление и документы, необходимые для предоставления му-
ниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках 
и  порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной 
на Едином портале.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.19. Основания для приостановления предоставления муници-
пальной услуги отсутствуют.

2.20. Основания для  отказа в  предоставлении муниципальной 
услуги:

1) установление в  ходе освидетельствования проведения ос-
новных работ по строительству объекта индивидуального жилищного 
строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), что 
такие работы не выполнены в полном объеме;

2) установление в ходе освидетельствования проведения работ 
по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, 
что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не уве-
личивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади 
жилого помещения, устанавливаемую в  соответствии с  жилищным 
законодательством Российской Федерации.

Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги является исчерпывающим.

2.21. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
с указанием причин отказа направляется заявителю в личный кабинет 
Регионального портала и  (или) в  МФЦ в  срок 1 рабочий день либо 
вручается лично.

Запрещается отказывать в предоставлении муниципальной услуги 
в случае, если заявление о предоставлении муниципальной услуги по-
дано в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 
муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале.

Отказ от предоставления муниципальной услуги не препятствует 
повторному обращению Заявителя в Администрацию за предоставле-
нием муниципальной услуги.

Порядок, размер и основания взимания государственной пош-
лины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной 
услуги

2.22. Предоставление услуги осуществляется без взимания 
платы.

Максимальный срок ожидания в  очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой

организацией, участвующей в  предоставлении муниципальной 
услуги, и при получении результата предоставления таких услуг

2.23. Время ожидания при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги – не более 15 минут.

При получении результата предоставления муниципальной ус-
луги максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 

15 минут.
Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставле-

нии муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, 
участвующей в  предоставлении муниципальной услуги, в  том числе 
в электронной форме

2.24. При личном обращении заявителя в Уполномоченный орган 
с заявлением о предоставлении муниципальной услуги регистрация 
указанного заявления осуществляется в день обращения заявителя.

2.25. При личном обращении в МФЦ в день подачи заявления за-
явителю выдается расписка из автоматизированной информационная 
система многофункциональных центров предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг (далее – АИС МФЦ) с регистрационным 
номером, подтверждающим, что заявление отправлено и датой подачи 
электронного заявления.

2.26. При направлении заявления посредством Единого портала 
или Регионального портала заявитель в день подачи заявления полу-
чает в личном кабинете Единого портала или Регионального портала 
и по электронной почте уведомление, подтверждающее, что заявление 
отправлено, в  котором указываются регистрационный номер и  дата 
подачи заявления.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-
пальная услуга

2.27. Местоположение административных зданий, в  которых 
осуществляется прием заявлений и документов, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги, а также выдача результатов пре-
доставления муниципальной услуги, должно обеспечивать удобство 
для  граждан с  точки зрения пешеходной доступности от  остановок 
общественного транспорта.

В случае, если имеется возможность организации стоянки (пар-
ковки) возле здания (строения), в  котором размещено помещение 
приема и  выдачи документов, организовывается стоянка (парковка) 
для личного автомобильного транспорта заявителей. За пользование 
стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов 
на  стоянке (парковке) выделяется не менее 10 % мест (но не менее 
одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управ-
ляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, и транспорт-
ных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

В  целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, 
в том числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание 
и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, обо-
рудуются пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) предуп-
реждающими элементами, иными специальными приспособлениями, 
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение 
инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о социальной защите инвалидов.

Центральный вход в  здание Уполномоченного органа должен 
быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей 
информацию:

— наименование;
— местонахождение и юридический адрес;
— режим работы;
— график приема;
— номера телефонов для справок.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам 
и нормативам.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
оснащаются:

— противопожарной системой и средствами пожаротушения;
— системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуа-

ции; – средствами оказания первой медицинской помощи; – туалет-
ными комнатами для посетителей.

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, 
количество которых определяется исходя из  фактической нагрузки 
и возможностей для их размещения в помещении, а также информа-
ционными стендами.

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, 
печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выде-
лением наиболее важных мест полужирным шрифтом.

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами 
(стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями.

Места приема Заявителей оборудуются информационными таб-
личками (вывесками) с указанием:

— номера кабинета и наименования отдела;
— фамилии, имени и отчества (последнее – при наличии), долж-

ности ответственного лица за прием документов; – графика приема 
Заявителей.

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, 
должно быть оборудовано персональным компьютером с возможнос-
тью доступа к необходимым информационным базам данных, печата-
ющим устройством (принтером) и копирующим устройством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настоль-
ную табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при 
наличии) и должности.

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспе-
чиваются:

— возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 
помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

— возможность самостоятельного передвижения по территории, 



5

на которой расположены здания и помещения, в которых предостав-
ляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода 
из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе 
с использование кресла-коляски;

— сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и самостоятельного передвижения;

— надлежащее размещение оборудования и носителей инфор-
мации, необходимых для  обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов зданиям и помещениям, в которых предоставляется муни-
ципальная услуга, и к

муниципальной услуге с  учетом ограничений их жизнедеятель-
ности;

— дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зритель-
ной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и гра-
фической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;

— допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
— допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверж-

дающего ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), 
в которых предоставляются муниципальная услуги;

— оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешаю-
щих получению ими государственных и муниципальных услуг наравне 
с другими лицами.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.28. Основными показателями доступности предоставления 

муниципальной услуги являются:
— наличие полной и  понятной информации о  порядке, сроках 

и ходе предоставления муниципальной услуги в информационно-те-
лекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 
«Интернет»), средствах массовой информации;

— возможность получения заявителем уведомлений о  предо-
ставлении муниципальной услуги с помощью Единого портала, реги-
онального портала;

— возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информацион-
нокоммуникационных технологий.

2.29. Основными показателями качества предоставления муни-
ципальной услуги являются:

— своевременность предоставления муниципальной услуги 
в  соответствии со стандартом ее предоставления, установленным 
настоящим Административным регламентом;

— минимально возможное количество взаимодействий граж-
данина с  должностными лицами, участвующими в  предоставлении 
муниципальной услуги;

— отсутствие обоснованных жалоб на  действия (бездействие) 
сотрудников и  их некорректное (невнимательное) отношение к  за-
явителям;

— отсутствие нарушений установленных сроков в процессе пре-
доставления муниципальной услуги;

— отсутствие заявлений об  оспаривании решений, действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц, при-
нимаемых (совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, 
по итогам рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворе-
нии (частичном удовлетворении) требований заявителей.

Требования к организации предоставления муниципальной услуги 
в электронной форме

2.30. Для  получения муниципальной услуги в  электронной 
форме заявитель или его представитель авторизуется на Е ПГУ 
посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет 
заявление о  предоставлении муниципальной услуги с  исполь-
зованием интерактивной формы в электронном виде, в которой 
обеспечивается автозаполнение с  использованием сведений, 
полученных из  цифрового профиля ЕСИА или витрин данных. 
В случае невозможности автозаполнения отдельных полей с ис-
пользованием ЕСИА или витрин данных заявитель вносит необхо-
димые сведения в интерактивную форму вручную.

2.31. Интерактивная форма должна содержать опросную систему 
для  определения индивидуального набора документов и  сведений, 
обязательных для  предоставления заявителем в  целях получения 
муниципальной услуги.

2.32. Заполненное заявление о предоставлении муниципальной 
услуги отправляется заявителем вместе с  прикрепленными элект-
ронными образами документов, необходимыми для предоставления 
муниципальной услуги, в  Уполномоченный орган. При авторизации 
в ЕСИА заявление о предоставлении муниципальной услуги считается 
подписанным простой электронной подписью заявителя, представи-
теля, уполномоченного на подписание заявления.

2.33. Результаты предоставления муниципальной услуги, указан-
ные в пункте 2.8 Административного регламента, направляются заяви-
телю, представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью уполномоченного должностного лица Уполномоченного 
органа (кроме случаев отсутствия у заявителя, представителя учетной 
записи ЕПГУ). В  случае направления заявления посредством ЕПГУ 
результат предоставления муниципальной услуги также может быть 
выдан заявителю на  бумажном носителе в  многофункциональном 
центре в порядке, указанном в заявлении предусмотренным пунктом 
настоящего Административного регламента.

2.34. Требования к  форматам заявлений и  иных документов, 
представляемых в  форме электронных документов, необходимых 
для предоставления муниципальных услуг на территории:

2.34.1. Электронные документы представляются в  следующих 
форматах:

а) xml – для документов, в отношении которых утверждены фор-
мы и требования по формированию электронных документов в виде 
файлов в формате xml;

б) doc, docx, odt – для документов с текстовым содержанием, не 
включающим формулы;

в) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff – для документов с текстовым со-
держанием, в том числе включающих формулы и (или) графические 
изображения, а также документов с графическим содержанием;

г) zip, гаг для сжатых документов в один файл;
д) sig – для открепленной усиленной квалифицированной элек-

тронной
подписи.
2.34.2. Допускается формирование электронного документа путем 

сканирования непосредственно с оригинала документа (использование 
копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориен-
тации оригинала документа в разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1) 
с использованием следующих режимов:

— «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изоб-
ражений и (или) цветного текста);

— «оттенки серого» (при наличии в документе графических изоб-
ражений, отличных от цветного графического изображения);

— «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии 
в  документе цветных графических изображений либо цветного тек-
ста);

— сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а имен-
но: графической подписи лица, печати, углового штампа бланка;

— количество файлов должно соответствовать количеству доку-
ментов, каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую 
информацию.

2.34.3. Электронные документы должны обеспечивать:
— возможность идентифицировать документ и количество листов 

в документе;
— возможность поиска по  текстовому содержанию документа 

и  возможность копирования текста (за исключением случаев, когда 
текст является частью графического изображения);

— содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содер-
жанию;

— для  документов, содержащих структурированные по  частям, 
главам, разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие 
переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам 
и таблицам.

2.34.4. Документы, подлежащие представлению в форматах xls, 
XLlsx или ods, формируются в  виде отдельного электронного доку-
мента.

Требования к  организации предоставления муниципальной 
услуги в МФЦ

2.35. Организация предоставления муниципальной услуги на базе 
МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии 
между МФЦ и Администрацией.

2.36. Особенности выполнения административных процедур 
(действий) в многофункциональных центрах предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг.

2.37. Исчерпывающий перечень административных процедур 
(действий) при предоставлении муниципальной услуги, выполняемых 
многофункциональными центрами:

— информирование заявителей о порядке предоставления услуги 
в  МФЦ, по  иным вопросам, связанным с  предоставлением услуги, 
а  также консультирование заявителей о  порядке предоставления 
услуги в МФЦ;

— выдачу заявителю результата предоставления услуги, на бумаж-
ном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, 
направленных в МФЦ по результатам предоставления услуги, а также 
выдача документов, включая составление на  бумажном носителе 
и  заверение выписок из  информационных систем уполномоченных 
органов государственной власти, органов местного самоуправления; 
иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом 
№ 210-ФЗ.

2.38. В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ для  реализации своих функций МФЦ вправе привлекать 
иные организации.

2.39. Информирование заявителей
Информирование заявителя МФЦ осуществляется следующими 

способами:
а) посредством привлечения средств массовой информации, 

а также путем размещения информации на официальных сайтах и ин-
формационных стендах

МФЦ;
б) при обращении заявителя в  МФЦ лично, по  телефону, пос-

редством
почтовых отправлений, либо по электронной почте.
При личном обращении работник МФЦ подробно информирует 

заявителей по  интересующим их вопросам в  вежливой корректной 
форме с  использованием официально-делового стиля речи. Реко-
мендуемое время предоставления консультации – не более 15 минут, 
время ожидания в очереди в секторе информирования для получения 
информации о муниципальных услугах не может превышать 15 минут. 
Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о на-
именовании организации, фамилии, имени, отчестве и  должности 
работника МФЦ, принявшего телефонный звонок. Индивидуальное 



6

устное консультирование при обращении заявителя по телефону ра-
ботник МФЦ осуществляет не более 10 минут.

2.40. В  случае если для  подготовки ответа требуется более 
продолжительное время, работник МФЦ, осуществляющий индиви-
дуальное устное консультирование по  телефону, может предложить 
заявителю:

— изложить обращение в письменной форме (ответ направляется 
заявителю в соответствии со способом, указанным в обращении);

— назначить другое время для консультаций.
2.41. При консультировании по письменным обращениям заявите-

лей ответ направляется в письменном виде в срок не позднее 30 кален-
дарных дней с момента регистрации обращения в форме электронного 
документа по  адресу электронной почты, указанному в обращении, 
поступившем в  многофункциональный центр в  форме электронного 
документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному 
в обращении, поступившем в МФЦ в письменной форме.

2.42. Выдача заявителю результата предоставления муниципаль-
ной услуги.

При наличии в заявлении указания о выдаче результатов оказания 
услуги через многофункциональный центр, уполномоченный орган 
передает документы в  МФЦ для  последующей выдачи заявителю 
(представителю) способом, согласно заключенным соглашениям 
о  взаимодействии заключенным между уполномоченным органом 
и  МФЦ в  порядке, утвержденном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между 
многофункциональными центрами предоставления государственных 
и  муниципальных услуг и  федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления».

2.43. Порядок и сроки передачи уполномоченным органом таких 
документов в  МФЦ определяются соглашением о  взаимодействии, 
заключенным ими в  порядке, установленном постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимо-
действии между многофункциональными центрами предоставления 
государственных и муниципальных услуг и федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственных внебюджетных 
фондов, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления».

2.44. Прием заявителей для  выдачи документов, являющихся 
результатом услуги, в порядке очередности при получении номерного 
талона из терминала электронной очереди, соответствующего цели 
обращения, либо по предварительной записи.

2.45. Работник МФЦ осуществляет следующие действия:
— устанавливает личность заявителя на  основании документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации;

— проверяет полномочия представителя заявителя (в случае 
обращения представителя заявителя);

— определяет статус исполнения заявления о  предоставлении 
муниципальной услуги в ГИС;

— распечатывает результат предоставления услуги в виде экзем-
пляра электронного документа на бумажном носителе и заверяет его 
с  использованием печати многофункционального центра (в предус-
мотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации 
случаях – печати с изображением Государственного герба Российской 
Федерации);

— заверяет экземпляр электронного документа на  бумажном 
носителе с  использованием печати многофункционального центра 
(в предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации случаях – печати с изображением Государственного герба 
Российской Федерации);

— выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает 
у заявителя подписи за каждый выданный документ;

— запрашивает согласие заявителя на  участие в  смс-опросе 
для  оценки качества предоставленных услуг многофункциональным 
центром.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-
ставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 
(в случае, если

муниципальная услуга предоставляется по экстерриториально-
му принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги 
в электронной форме

2.46. При предоставлении муниципальной услуги в электронной 
форме заявитель вправе:

а) получить информацию о  порядке и  сроках предоставления 
муниципальной услуги, размещенную на Едином портале и на Реги-
ональном портале;

б) подать заявление о  предоставлении муниципальной услуги 
и иные документы, необходимые для предоставления государственной 
или муниципальной услуги;

в) получить сведения о ходе выполнения заявлений о предостав-
лении муниципальной услуги, поданных в электронной форме;

г) осуществить оценку качества предоставления государственной 
или муниципальной услуги посредством Регионального портала;

д) получить результат предоставления государственной или му-
ниципальной услуги в форме электронного документа;

е) подать жалобу на  решение и  действие (бездействие) струк-
турного подразделения органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации или органа местного самоуправления, а также 
его должностных лиц, муниципальных служащих посредством Регио-

нального портала, портала федеральной государственной информаци-
онной системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и  действий (бездействия), совершенных при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, 
предоставляющими государственные и  муниципальные услуги, их 
должностными лицами, государственными и  муниципальными слу-
жащими.

2.47. Формирование заявления осуществляется посредством 
заполнения интерактивной формы заявления на Е дином портале, 
Региональном портале без необходимости дополнительной подачи 
заявления в иной форме.

2.48. При наличии технической возможности может осущест-
вляться предварительная запись заявителей на прием посредством 
Регионального портала.

Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения адми-
нистративных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в элект-
ронной форме, а также особенности выполнения административных 
процедур в многофункциональных центрах

Описание последовательности действий при предоставлении 
муниципальной услуги

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в  себя 
следующие процедуры:

1) проверка документов и регистрация заявления;
2) получение сведений посредством системы межведомственного 

электронного взаимодействия;
3) рассмотрение документов и сведений;
4) осмотр объекта;
5) принятие решения о предоставлении услуги;
6) выдача заявителю результата муниципальной услуги.
Описание административных процедур представлено в Приложе-

нии № 3 к настоящему Административному регламенту.
Раздел 4. Формы контроля за исполнением административного 

регламента
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и  исполнением ответственными должностными лицами положений 
Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной ус-
луги, а также принятием ими решений

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоя-
щего Административного регламента, иных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 
услуги, осуществляется на постоянной основе должностными лицами 
Администрации (Уполномоченного органа), уполномоченными на осу-
ществление контроля за предоставлением муниципальной услуги.

Для  текущего контроля используются сведения служебной 
корреспонденции, устная и  письменная информация специалистов 
и должностных лиц Администрации (Уполномоченного органа).

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
— решений о  предоставлении (об отказе в  предоставлении) 

муниципальной услуги;
— выявления и устранения нарушений прав граждан;
— рассмотрения, принятия решений и  подготовки ответов 

на  обращения граждан, содержащие жалобы на  решения, действия 
(бездействие) должностных лиц.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, 
в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством пре-
доставления муниципальной услуги

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муници-
пальной услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых 
проверок.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых 
планов работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем 
Уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги контролю подлежат:

— соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
— соблюдение положений настоящего Административного 

регламента;
— правильность и обоснованность принятого решения об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги.
Основанием для проведения внеплановых проверок являются:
— получение от государственных органов, органов местного само-

управления информации о предполагаемых или выявленных нарушени-
ях нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных 
правовых актов Омской области и нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Омского муниципального района;

— обращения граждан и юридических лиц на нарушения законо-
дательства, в том числе на качество предоставления муниципальной 
услуги.

Ответственность должностных лиц за решения и действия (без-
действие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставле-
ния муниципальной услуги

4.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления 
нарушений положений настоящего Административного регламента, 
нормативных правовых актов Омской области и нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления Омского муниципального 
района осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц за правильность 
и  своевременность принятия решения о  предоставлении (об отказе 



7

в предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должност-
ных регламентах в соответствии с требованиями законодательства.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объеди-
нений и организаций

4.6. Граждане, их объединения и  организации имеют право 
осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги 
путем получения информации о ходе предоставления муниципальной 
услуги, в том числе о сроках завершения административных процедур 
(действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют право:
— направлять замечания и предложения по улучшению доступ-

ности и качества предоставления муниципальной услуги;
— вносить предложения о мерах по устранению нарушений на-

стоящего Административного регламента.
4.7. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры 

к прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 
способствующие совершению нарушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложе-
ний граждан, их объединений и организаций доводится до сведения 
лиц, направивших эти замечания и предложения.

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше-
ний и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель имеет право на  обжалование решения и  (или) 
действий (бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц 
Уполномоченного органа, муниципальных служащих, многофункцио-
нального центра, а также работника многофункционального центра при 
предоставлении муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) 
порядке (далее – жалоба).

Органы местного самоуправления, организации и уполномочен-
ные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена 
жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представи-
тель) вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном 
носителе или в электронной форме:

— в Уполномоченный орган – на решение и (или) действия (без-
действие) должностного лица, руководителя структурного подразде-
ления Уполномоченного органа, на решение и действия (бездействие) 
Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа;

— в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездейс-
твие) должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа;

— к руководителю многофункционального центра – на решения 
и действия (бездействие) работника многофункционального центра;

— к  учредителю многофункционального центра  – на  решение 
и действия (бездействие) многофункционального центра.

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учре-
дителя многофункционального центра определяются уполномоченные 
на рассмотрение жалоб должностные лица.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рас-
смотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций)

5.3. Информация о  порядке подачи и  рассмотрения жалобы 
размещается на информационных стендах в местах предоставления 
муниципальной услуги, на  сайте Уполномоченного органа, Едином 
портале, региональном портале, а  также предоставляется в  устной 
форме по  телефону и  (или) на  личном приеме либо в  письменной 
форме почтовым отправлением по  адресу, указанному заявителем 
(представителем).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 
и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления 
муниципальной услуги

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется:

— Федеральным законом «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг»;

— постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20.11.2012 № 1198 «О федеральной государственной информаци-
онной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и  действий (бездействия), совершенных при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг».

Приложение № 1
к  Административному регламенту по предоставлению муници-

пальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основ-
ных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства с  привлечением средств материнского 
(семейного) капитала»

В ____________________________________
(наименование органа местного самоуправления
____________________________________
муниципального образования)
от  ___________________________________________________________

_____________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, 

регистрация по  месту жительства, адрес фактического проживания 
телефон, адрес электронной почты заявителя; При направлении 
заявления представителем заявителя также фамилия, имя, отчество 
(при наличии), паспортные данные, регистрация по месту жительства, 

реквизиты документа подтверждающего полномочия представителя, 
телефон, адрес электронной почты представителя заявителя)

Заявление
о выдаче акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала

1 Сведения о владельце сертификата материнского (семейного) капитала

1.1. Фамилия

1.2. Имя

1.3. Отчество (при наличии)

1.4. Адрес регистрации (местожительства)

2. Сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) капитал

2.1. Серия и номер

2.2. Дата выдачи

2.3.
Наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской
Федерации

3. Сведения о земельном участке

3.1. Кадастровый номер земельного участка

3.2. Адрес земельного участка

4. Сведения об объекте индивидуального жилищного строительства

4.1. Кадастровый номер объекта индивидуального жилищного строительства

4.2.
Адрес объекта индивидуального
жилищного строительства

5
Сведения о  документе, на  основании которого проведены работы по  строительству 
(реконструкции)

5.1.

Вид документа (разрешение на строительство (реконструкцию)/ уве-
домление о  соответствии указанных в  уведомлении о  планируемом 
строительстве (реконструкции) параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного
строительства на земельном участке)

5.2. Номер документа

5.3. Дата выдачи документа

5.4.
Наименование органа исполнительной власти или органа местного 
самоуправления, направившего уведомление или выдавшего разре-
шение на строительство

5.5. Вид проведенных работ (строительство или реконструкция)

5.6. Площадь объекта до реконструкции

5.7. Площадь объекта после реконструкции

5.8. Виды произведенных работ

5.9. Основные материалы

К заявлению прилагаются следующие документы:
(указывается перечень прилагаемых документов)
Результат предоставления муниципальной услуги прошу предо-

ставить:
(указывается способ получения результата предоставления му-

ниципальной услуги)
«___»__________ 20___г. ________________/________________________

/ подпись расшифровка подписи



8

Приложение № 2
к Административному регламенту по предоставлению муници-

пальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения 
основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с привлечением 
средств материнского (семейного) капитала»

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги
По результатам рассмотрения заявления о выдаче акта освиде-

тельствования проведения основных работ по строительству (реконс-
трукции) объекта индивидуального жилищного строительства с привле-
чением средств материнского (семейного) капитала и представленных 
документов________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя, дата направления заявления)
_____________________________________________________________

_____
принято решение об отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги «Выдача акта освидетельс-
твования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением 
средств материнского (семейного) капитала» в связи с: _____________
__________________________________________________

(указываются основания отказа в приеме документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги)

Дополнительно информируем о возможности повторного обра-
щения в орган, уполномоченный на предоставление муниципальной 
услуги с  заявлением о  предоставлении услуги после устранения 
указанных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в досудебном по-
рядке путем направления жалобы в орган, уполномоченный на предо-
ставление услуги (указать уполномоченный орган), а также в судебном 
порядке.

Должностное лицо (ФИО) _____________________________
(подпись должностного лица органа, осуществляющего
предоставление муниципальной услуги)

Приложение № 3
к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основ-
ных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материн-

ского (семейного) капитала»

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) при 
предоставлении муниципальной услуги 

Основание для начала адми-
нистративной процедуры

Содержание административных 
действий

Срок выполнения 
административны х 
действий

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
ответственное за вы-
полнение
а д м и н и с т р а т и в н о г о 
действия

Место выполнения админис-
тративного действия/
используемая
информационная система

Критерии принятия ре-
шения

Результат административного
действия, способ фиксации

1 2 3 4 5 6 7

1. Проверка документов и регистрация заявления

Поступление заявления 
и  документов для  предо-
ставления муниципальной 
услуги в  Уполномоченный 
орган

Прием и проверка комплектности 
документов на наличие/отсутствие 
оснований для  отказа в  приеме 
документов, предусмотренных 
пунктом 2.11
Административного регламента

До 1 рабочего дня

Уполномоченного ор-
гана, ответственное за 
предоставление муни-
ципальной услуги

Уполномоченный орган / 
ГИС / ПГС

регистрация заявления и  доку-
ментов в  ГИС (присвоение номе-
ра и  датирование); назначение 
должностного лица, ответствен-
ного за предоставление муници-
пальной услуги, и  передача ему 
документов

Принятие решения об отказе в при-
еме документов, в случае выявле-
ния оснований для отказа в приеме 
документов

Регистрация заявления, в  случае 
отсутствия

должностное лицо Упол-
номоченного

Уполномоченный орган/ГИС

оснований для  отказа в  приеме 
документов

органа, ответственное 
за регистрацию коррес-
понденции

2. Получение сведений посредством СМЭВ

пакет зарегистрированных 
документов, поступивших 
должностному лицу, ответс-
твенному за предоставление 
муниципальной услуги

направление межведомственных 
запросов в органы и организации

в день регистрации 
заявления и  доку-
ментов

должностное лицо Упол-
номоченного органа, 
ответственное за предо-
ставление (муниципаль-
ной) услуги

Уполномоченный орган/
ГИС/ ПГС
/СМЭВ

отсутствие документов, 
необходимых для предо-
ставления муниципаль-
ной услуги, находящихся 
в  распоряжении госу-
дарственных органов 
(организаций)

направление межведомственного 
запроса в  органы (организации), 
предоставляющие документы 
(сведения), предусмотренные 
пунктом 2.15 Административного 
регламента, в том числе с исполь-
зованием СМЭВ

получение ответов на межведомс-
твенные запросы, формирование 
полного комплекта документов

3 рабочих дня со дня 
направления межве-
домственно
го запроса в  орган 
или организацию, 
предоставляющие 
документ и информа-
цию, если иные сроки 
не предусмотрены 
законодательство
м РФ и субъекта
РФ

должностное лицо Упол-
номоченного органа, 
ответственное за предо-
ставление муниципаль-
ной услуги

Уполномоченный
орган /ГИС/ ПГС
/СМЭВ

получение документов
(сведений), необходимых для пре-
доставления муниципальной ус-
луги

3. Рассмотрение документов и сведений

пакет зарегистрированных 
документов, поступивших 
должностному лицу, ответс-
твенному за предоставление 
муниципальной услуги

Проверка соответствия доку-
ментов и  сведений требованиям 
нормативных правовых актов 
предоставления муниципальной 
услуги

До 5 рабочих дней

должностное лицо Упол-
номоченного органа, 
ответственное за предо-
ставление муниципаль-
ной услуги

Уполномоченный орган / 
ГИС / ПГС

основания отказа в пре-
доставлении муници-
пальной услуги, пре-
дусмотренные пунктом 
2.20
Административного рег-
ламента

проект результата предоставления 
муниципальной услуги



9

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Красноярского сельского 

поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2025 № 56

О внесении изменений в постановление 
Администрации Красноярского сельского 

поселения Омского муниципального 
района Омской области от 28.01.2015 №10 «Об 
утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Присвоение, изменение и аннулирование 

адресов объектам недвижимости» 
на территории Красноярского сельского 

поселения Омского муниципального района 
Омской области в новой редакции»

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в  Российской 
Федерации», Уставом Красноярского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в «Административный регламент по предо-

ставлению муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннули-
рование адресов объектам недвижимости» (далее – Административный 
регламент) утвержденный Постановлением Администрации Краснояр-
ского сельского поселения Омского муниципального района Омской 
области от  28.01.2015 №10 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение, 
изменение и аннулирование адресов объектам недвижимости» на тер-
ритории Красноярского сельского поселения Омского муниципального 
района Омской области в новой редакции»:

1.1. Пункт 2.4. Административного регламента изложить в новой 
редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
а) в случае подачи заявления на бумажном носителе – в срок не 

более 10 рабочих дней со дня поступления заявления;
б) в случае подачи заявления в форме электронного документа – 

в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления заявления.»
1.2. Пункт 3.7. Административного регламента изложить в новой 

редакции:
«3.7. Выдача заявителю постановления о присвоении, изменении 

и аннулировании адресов объектам адресации с приложением выписки 
из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации 
или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном 
реестре».

1.3. В  постановлении Администрации Красноярского сель-
ского поселения Омского муниципального района Омской области 
от 28.01.2015 №10 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение, изменение 
и  аннулирование адресов объектам недвижимости» на  территории 
Красноярского сельского поселения Омского муниципального района 
Омской области в новой редакции» «слова объектам недвижимости» 
заменить на слова «объектам адресации».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муни-
ципальный вестник» и на официальном сайте Красноярского сельского 
поселения Омского муниципального района Омской области в  сети 
Интернет: http://akspor.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава сельского поселения Л.П. Ефременко

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Красноярского сельского 

поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2025 №58

О внесении изменений в постановление 
Администрации Красноярского сельского 

поселения Омского муниципального района 
Омской области от 12.10.2020 № 163 «Об 

утверждении Порядка принятия решений 
о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет 

Красноярского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Красноярского сельского поселения 
Омского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Красноярского сель-

ского поселения Омского муниципального района Омской области 
от  12.10.2020 № 163 «Об утверждении Порядка принятия решений 
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет Красноярского сельского поселения Омского муниципаль-
ного района Омской области» (далее  – постановление) следующие 
изменения:

1.1 Пункт 2 Постановления изложить в новой редакции:
«2. Платежи в бюджет Красноярского сельского поселения Омс-

кого муниципального района Омской области, не уплаченные в уста-
новленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются 
безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица-плательщика платежей в  бюджет 
или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивиду-
ального предпринимателя в  соответствии с  Федеральным законом 
от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве) 
«- в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обя-
занности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным 
Федеральным законом.»

1.2 Пункт 2 подпункт 5 Постановления изложить в новой редакции:
«5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления 

об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 
3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года 
№229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образова-
ния задолженности, размер которой не превышает размера требований 
к должнику, установленного законодательством Российской Федерации 
о  несостоятельности (банкротстве) для  возбуждения производства 
по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании 
должника банкротом или прекращении производства по делу о банк-
ротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на  проведение процедур, применяемых в  деле 
о банкротстве;»

2. Настоящее постановление: опубликовать в  газете «Омский 
муниципальный вестник», разместить на Официальном сайте Красно-
ярского сельского поселения Омского муниципального района Омской 
области в сети Интернет: http://akspor.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава сельского поселения Л.П.Ефременко

1 2 3 4 5 6 7

соответствие документов 
и  сведений требованиям 
нормативных правовых ак-
тов предоставления муни-
ципальной услуги

проведение смотра объекта

должностное лицо Упол-
номоченного органа, 
ответственное за предо-
ставление муниципаль-
ной услуги

основания отказа в пре-
доставлении муници-
пальной услуги, пре-
дусмотренные пунктом 
2.20

проект результата предоставления 
муниципальной услуги

Административного рег-
ламента

4. Принятие решения

проект результата предо-
ставления муниципальной 
услуги

Принятие решения о  предостав-
лении государственной (муници-
пальной) услуги

До 1 часа

должностное лицо Упол-
номоченного органа, 
ответственное за предо-
ставление муниципаль-
ной услуги; Руководитель 
Уполномоченного органа 
или иное уполномоченное 
им лицо

Уполномоченный орган / 
ГИС / ПГС

Результат предоставления госу-
дарственной (муниципальной) 
услуги, подписанный уполномочен-
ным должностным лицом
(усиленной квалифицированной 
подписью руководителем Упол-
номоченного органа или иного 
уполномоченного им лица)

Формирование решения о предо-
ставлении муниципальной услуги

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
УЧРЕДИТЕЛИ: Главы городских (сельских) поселений Омского муниципального района Омской области

№ 11 (683) 16.04.2025 г. Подписано в печать по графику и фактически 9.00. Тираж 15 экз.
Главный редактор: Т.В. ХОРОШУН. Газета отпечатана в редакции газеты «Омский пригород (Призыв)».

Адрес редакции: 644024, г. Омск, ул. Щербанева, 25, оф. 404/2. Тел.: 200-336. Email: ompr@list.ru


